TJBA - DIÁRIO DA JUSTIÇA ELETRÔNICO - Nº 3.640 - Disponibilização: terça-feira, 27 de agosto de 2024 Cad 1 / Página 507

COMISSÃO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO

EDITAL N° 09/2024 – DIVULGAÇÃO DO RESULTADO PRELIMINAR DA AVALIAÇÃO DOS REQUERIMENTOS DE VALIDAÇÃO
DA CONDIÇÃO DE PESSOA AUTODECLARADA NEGRA PELA COMISSÃO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO DO TRIBUNAL DE
JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA

O Presidente da Comissão de Heteroidentifi cação do Tribunal de Justiça do Estado da Bahia, instituída pelo Decreto Judiciário
TJBA n° 35, de 16 de janeiro de 2024 (e alteração posterior), tendo em vista o Edital de Heteroidentifi cação n° 06/2024, publicado
no Diário da Justiça Eletrônico do Poder Judiciário do Estado da Bahia, edição de 17 de julho de 2024, RESOLVE:

1. TORNAR PÚBLICO o resultado preliminar da avaliação dos requerimentos de validação da condição de pessoa autodeclarada
negra pela Comissão de Heteroidentifi cação do Tribunal de Justiça do Estado da Bahia, referente ao Exame Nacional da Magis-
tratura, segunda edição, instituído pelo Edital de abertura nº 02/2024, da ENFAM.

1.1 Consta do Anexo I a lista referente às pessoas candidatas que tiveram validada a autodeclaração da condição de pessoa
negra (preta ou parda) pela Comissão de Heteroidentifi cação do Tribunal de Justiça do Estado da Bahia.

1.2 Consta do Anexo II a lista referente às pessoas candidatas cuja avaliação da autodeclaração da condição de pessoa negra
(preta ou parda) restou prejudicada pela não apresentação da documentação obrigatória, conforme as exigências do Edital nº
06/2024 de heteroidentifi cação.

1.3 Consta do Anexo III a lista referente às pessoas candidatas ausentes na videoconferência, consoante Edital nº 08/2024.

2. As pessoas candidatas que NÃO tiveram validada a autodeclaração da condição de pessoa negra (preta ou parda), ou seja,
aquelas não listadas no Anexo I, poderão interpor recurso, no período de 29/08/2024 a 30/08/2024, vedada a juntada de docu-
mentos.

2.1 O recurso será dirigido à Comissão recursal por meio de solicitação disponível na área do candidato (a), na opção “ações”,
no endereço: https://www.tjba.jus.br/portal/comissao-heteroidentifi cacao/

2.2 Em face de decisão que não confi rmar a autodeclaração, terá interesse recursal o(a) candidato(a) por ela prejudicado(a).

2.3 A Comissão Recursal será composta pelos seguintes membros:

I – Titulares:
a) Juiz de Direito Sadraque Oliveira Rios Tognin, na qualidade de Presidente;
b) Servidor Gesiel Lino dos Santos;
c) Servidora Mirian Maria Bispo dos Santos.

II – Suplentes:
a) Servidora Janaína Barreto de Castro;
b) Servidor Maurício Veiga Valente;
c) Servidora Sílvia Conceição Bonfi m Bittencourt Leão

2.4 Os membros suplentes atuarão nos casos de impedimento ou suspeição dos membros titulares, conforme hipóteses legais.

2.5 Em suas decisões, a Comissão Recursal deverá considerar os documentos e as fotografi as enviados quando do protocolo
do requerimento de validação da autodeclaração da condição de pessoa negra (preta ou parda) e, quando aplicável ao caso, a
gravação do procedimento de heteroidentifi cação por videoconferência, o parecer emitido pela Comissão e o conteúdo do recur-
so elaborado pelo(a) candidato(a).

2.6 A decisão da Comissão Recursal será proferida por maioria absoluta de seus membros, até o dia 06/09/2024.

2.7 Das decisões da Comissão Recursal não caberá recurso.

3. O resultado defi nitivo do procedimento de heteroidentifi cação será publicado em Diário da Justiça Eletrônico do Poder Judiciá-
rio do Estado da Bahia, até 06/09/2024, bem como, no mesmo prazo, o parecer da Comissão será enviado para o(a) candidato(a)
por meio do endereço eletrônico informado no formulário de requerimento.

Salvador, 26 de agosto de 2024.

Desembargador LIDIVALDO REAICHE RAIMUNDO BRITTO
Presidente da Comissão de heteroidentifi cação do TJBA

TJBA - DIÁRIO DA JUSTIÇA ELETRÔNICO - Nº 3.640 - Disponibilização: terça-feira, 27 de agosto de 2024 Cad 1 / Página 508

Anexo I - candidatos(as) que tiveram validada a autodeclaração da condição de pessoa negra (preta ou parda) pela Comissão
de Heteroidentifi cação

TJBA - DIÁRIO DA JUSTIÇA ELETRÔNICO - Nº 3.640 - Disponibilização: terça-feira, 27 de agosto de 2024 Cad 1 / Página 509

TJBA - DIÁRIO DA JUSTIÇA ELETRÔNICO - Nº 3.640 - Disponibilização: terça-feira, 27 de agosto de 2024 Cad 1 / Página 510

TJBA - DIÁRIO DA JUSTIÇA ELETRÔNICO - Nº 3.640 - Disponibilização: terça-feira, 27 de agosto de 2024 Cad 1 / Página 511

TJBA - DIÁRIO DA JUSTIÇA ELETRÔNICO - Nº 3.640 - Disponibilização: terça-feira, 27 de agosto de 2024 Cad 1 / Página 512

TJBA - DIÁRIO DA JUSTIÇA ELETRÔNICO - Nº 3.640 - Disponibilização: terça-feira, 27 de agosto de 2024 Cad 1 / Página 513

MINISTÉRIO PÚBLICO

CORREGEDORIA GERAL

PORTARIA N. 10/2024 – CGMP/BA

O CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições que lhe são
conferidas pelo art. 29, XX, da Lei Complementar n. 11, de 18 de janeiro de 1996, c/c o art. 3º, V, do Regimento Interno da
Corregedoria-Geral, resolve publicar a escala de plantão dos Procuradores e Promotores de Justiça Corregedores, referente
ao mês de SETEMBRO/2024, na forma seguinte:

PERÍODO PROCURADORES/PROMOTORES DE
JUSTIÇA CORREGEDORES SUPLENTES

02/09/2024 Isabel Adelaide De Andrade Moura João Paulo Cardoso De Oliveira
03/09/2024 João Paulo Cardoso De Oliveira Isabel Adelaide De Andrade Moura
04/09/2024 Fernanda Presgrave Bruzdzensky Gildásio Galrão De Oliveira Neto
05/09/2024 Gildásio Galrão De Oliveira Neto Fernanda Presgrave Bruzdzensky
06/09/2024 Carlos Augusto Machado de Brito Gildásio Galrão De Oliveira Neto
09/09/2024 João Paulo Cardoso De Oliveira Carlos Augusto Machado de Brito
10/09/2024 Gildásio Galrão De Oliveira Neto João Paulo Cardoso De Oliveira
11/09/2024 João Paulo Cardoso De Oliveira Gildásio Galrão De Oliveira Neto
12/09/2024 Solon Dias Da Rocha Filho João Paulo Cardoso De Oliveira
13/09/2024 Carlos Augusto Machado de Brito Solon Dias Da Rocha Filho
16/09/2024 Carlos Augusto Machado de Brito Solon Dias Da Rocha Filho
17/09/2024 Solon Dias Da Rocha Filho Carlos Augusto Machado de Brito
18/09/2024 Fernanda Presgrave Bruzdzensky Carlos Augusto Machado de Brito
19/09/2024 Solon Dias Da Rocha Filho Fernanda Presgrave Bruzdzensky
20/09/2024 Isabel Adelaide De Andrade Moura Solon Dias Da Rocha Filho
23/09/2024 Fernanda Presgrave Bruzdzensky Fábio Ribeiro Velloso
24/09/2024 Fábio Ribeiro Velloso Fernanda Presgrave Bruzdzensky
25/09/2024 Fábio Ribeiro Velloso Isabel Adelaide De Andrade Moura
26/09/2024 Fábio Ribeiro Velloso Isabel Adelaide De Andrade Moura
27/09/2024 Gildásio Galrão De Oliveira Neto Fábio Ribeiro Velloso
30/09/2024 Isabel Adelaide De Andrade Moura Fábio Ribeiro Velloso

Eu, Paulo Cesar de Azevedo, Chefe de Gabinete da Corregedoria-Geral do Ministério Público, subscrevi.

GABINETE DA CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, 26 de agosto de 2024.

PAULO MARCELO DE SANTANA COSTA
Corregedor-Geral do Ministério Público do Estado da Bahia